já que mais de 20% das habitações em Gaza foram parcial ou inteiramente 

destruídas.

O projeto em apreço é muito simples, contendo apenas dois artigos. No caput 

do primeiro artigo se estabelece a autorização para que o Poder Executivo 

possa proceder à doação, para a reconstrução de Gaza, no valor de até R$ 

25.000.000,00 (vinte  e  cinco milhões  de  reais).  No parágrafo  único  desse 

mesmo artigo, determina-se que a doação será efetivada por intermédio do 

Ministério das Relações Exteriores, correndo à conta do orçamento daquela 

Pasta,  o  que  demandará,  obviamente,  dotação adicional.